
  

 

 

 

LA RETTRICE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Messina (UniME), modificato con D.R. n. 3429 

del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12/01/2015;  

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

VISTE 

il D.R. n. 1155 del 04/05/2020 di emanazione del “Regolamento relativo alle 

attività didattiche e di ricerca dei Visiting Professor e Researcher” che 

disciplina, tra l’altro, le procedure per la selezione e la permanenza presso 

UniME di professori, ricercatori ed esperti di elevata qualificazione 

appartenenti a istituzioni universitarie, enti di ricerca o di alta formazione esteri 

che sono chiamati a svolgere la propria attività didattica e/o di ricerca presso 

UniME; 

 

le delibere del Senato Accademico prot. n. 46237 del 28/03/2025 e del 

Consiglio di Amministrazione prot. n. 50364 del 04/04/2025 con cui è stata 

approvata l’emanazione dei Bandi Visiting Professor 2025 e Visiting 

Researcher 2025, in lingua italiana e inglese; 

 

VISTO il D.R. prot.n. 66895 del 12/05/2025 di pubblicazione del Bando Visiting 

Professor 2025 per il finanziamento della mobilità di docenti ovvero esperti di 

elevata qualificazione scientifica afferenti a Istituzioni universitarie, di ricerca 

o di alta formazione non italiani che nell’anno accademico 2025/26 

svolgeranno, in qualità di Visiting Professor, attività didattica formativa presso 

UniME; 

 

VISTO il D.R. prot. 66916 del 12/05/2025 di pubblicazione del Bando Visiting 

Researcher 2025 per il sostegno della mobilità presso UniME di docenti, 

ricercatori ovvero esperti di elevata qualificazione scientifica afferenti a 

Istituzioni universitarie, di ricerca o di alta formazione estere che nell’a.a. 

2025/26 svolgeranno, in qualità di Visiting Researcher, attività di ricerca 

congiunta; 

 

VISTO 

 

che la valutazione delle candidature presentate verrà effettuata da una 

Commissione di selezione appositamente nominata con Decreto Rettorale, 

senza possibilità di pari merito, sulla base dei criteri fissati dall’art. 3 del 

“Regolamento relativo alle attività didattiche e di ricerca dei Visiting Professor 

e Researcher” e dall’art. 5 dei suindicati Bandi Visiting Professor e Visiting 

Researcher; 

 

CONSIDERATO che in data 11/06/2025 sono scaduti i termini per la presentazione delle 

candidature ai suindicati Bandi Visiting Professor e Visiting Researcher e che, 

pertanto, è necessario procedere alla nomina della Commissione di selezione, 

ai fini della valutazione delle candidature pervenute e alla conseguente 

formulazione della graduatoria per l’assegnazione dei contributi economici 

previsti dai suindicati Bandi Visiting Professor e Visiting Researcher; 

 

 



  

 

 

 

DECRETA 

 

di nominare la seguente Commissione di selezione per l’assegnazione di contributi a favore di 

Visiting Professors/Researchers che svolgeranno, rispettivamente, attività di docenza o di ricerca 

congiunta presso UniME nell’a.a. 2025/26: 

 

• Prof.ssa Teresa Pollicino (Presidente) 

• Prof.ssa Mariavita Cambria 

• Prof. Alessandro Pistone 

• Dott.ssa Simona Fazio (Segretario verbalizzante), in sua assenza la Dott.ssa Francesca Scribano 

 

Il presente Decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e pubblicato sul sito 

Web dell’Ateneo all’indirizzo https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online e nella 

pagina https://www.unime.it/bandi-e-concorsi. 

 

 

 
                     

LA RETTRICE 

                             Prof.ssa Giovanna Spatari   
    

https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online

		2025-06-25T08:19:47+0200
	IT
	Danila Nostro


		2025-06-25T09:28:42+0200
	PIETRO NUCCIO


		2025-06-26T10:56:31+0200
	GIUSEPPE GIORDANO




